z Arhivele Ministerului Afacerilor Externe (în continuare A.M.A.E.), Fond Paris, Problema Personal, vol.620 (1897-1909),

Bucureşti, 30 noiembrie 1909.
:• Ibidem.
4 Marin Alexie, Nac Androne, op.cit., p.118.
5 A.M.A.E., Fond Paris, Problema Personal, vol.619 (1893-1894), Bucureşti, 16/28 martie 1896.

10 Anuarul Diplomatic şi Consular al Republicii Franceze pentru 1883, Paris, 1883, p.372.
11 A.M.A.E.-Bucureşli, Fond Paris, Problema-Personal, vol.619 (1893-1894), Bucureşti 14/26 decembrie 1882.
n Anuarul Diplomatic şi Consular al Republicii Franceze pentru 1884, Paris, 1884, p. 365.
1J A.M.A.E-Bucureşli, Fond Paris, Problema-Personal, vol.619 (1893-1894), Bucureşti, 20iunie/2 iulie 1884.
14 Anuarul Diplomatic şi Consular al Republicii Franceze pentru 1885, Paris, 1885, p.368.
1' A.M.A.E.-Bucure§li, Fond Paris. Problema-Personal, vol.619 (1893-1894), Paris, 23 decembrie 18813.
1" Anuarul Diplomatic şi Consular al Republicii Franceze pentru 1886, Paris, 1886, p.382.
17 A.M.A.E-Bucureşli, Fond Paris, Problema-Personal, vol.619 (1893-1894), Bucureşti, 9/21 octombrie 1886.
1" Anuarul Diplomatic şi Consular al Republicii Franceze pentru 1887, Paris, 1887, p.391.
1
" Ibidem, Paris, 1888, p.393.

"
0 Ibidem, Paris, 1889, p.40G.

22 I/Jidem, Bucureşti, 22 martie 1889.
:::; Ibidem, Bucureşti, 21 octombrie 1889.
24 Anuarul Diplomatic şi Consular al Republicii Franceze pentru 1890, Paris, 1890, p.40G.
2
" Ibidem, Paris, 1891, p.418.

zn A.M.A.E-Bucureşli, Fond Paris. Problema-Personal, vol.619 (1893-1894), Bucureşti, 14/26 februarie 1891.
27 Ibidem, Bucureşti, 19 februarie 1891.
2

" Ibidem, Bucureşti, 13 martie 1891.
zu Ibidem, Bucureşti, 18 decembrie 1891.
:m Anuarul Diplomatic şi Consular al Republicii Franceze pentru 1892, Paris, 1892, p.423.
:n Om politic, fratele lui C-tin Kretzulecu, născut la 1 martie 1812 în Bucureşti; doctor la Paris (1839}, deschide o şcoală

42 A.M.A.E-Bucurcşti, Fond Paris, Problema-Personal, vol.619 (1893-1894), Bucureşti, marlie 1896.
4" Ibidem, Bucureşti, 1896.
44 Anuarul Diplomatic şi Consular al Republicii Franceze pentru 1897, Paris, 1897, p.422.
4r. A.M.A.E-Bucureşti, Fond Paris, Problema-Personal, voi. 620 (1897-1909), Bucureşti, 8/20 februarie 1897.
4n Ibidem, 12/24 ianuarie 1897.
47 Anuarul Diplomatic şi Consular al Republicii Franceze pentru 1898, Paris, 1898, p.435.
4" A.M.A.E-Bucurcşli, Fond Paris, Problema-Personal, voi. 620 (1897-1909), Bucureşti, 7/19 decembrie 1898.
4n Ibidem, Bucureşti, 19 septembrie 1898.
50 Ibidem, Bucureşli, 3/15 iunie 1898.
r.l Anuarul Diplomatic şi Consular al Republicii Franceze pentru 1899-1900, Paris, 1900, p.443.

1900 la gradul de secretar clasa a II-a. Corpul diplomatic al ataşaţilor creşte prin numirea lui Antoine
Bibescu (1/13 ianuarie 1900, apoi promovat la gradul de secretar clasa a III-a în 12 februarie 1902), şi a
lui Nicolae D. Ghica (demisionează pe fundalul unor probleme de sănătate), iar funcţia de ataşat militar
este deţinută de căpitanul G. Miclescu.

Printre posturile pe care le-a deţinut ulterior, se numără cel de însărcinat cu afaceri la Petersburg
în anii 1881-1884, şef al diviziunii consulare la Ministerul Afacerilor Străine (12/24 martie 1885), secretar
al Conferinţei pentru pace din Bucureşti între Serbia şi Bulgaria în 1886, însărcinat cu afaceri la Belgrad
(mai 1886), consilier de Legaţie (19 noiembrie 1888), plenipotenţiar al României pentru negocierile
antamate cu Viena şi Budapesta referitoare la noile joncţiuni de căi

Uneori însă incidental şi fortuit, datorită vreunei reduceri salariale, acestea sunt menţionate,
dar nu se poate stabili nimic concret pe baza informaţiilor lacunare, deoarece nu se menţionează retribuţia
proprie fiecărui tip de funcţionar şi cu atât mai puţin relevarea unei evoluţii sau augmentare a acesteia.
Sursa care ne oferă aceste informatii este reprezentată de Legea consulară din 14/26 februarie 1879.
Pe 15 noiembrie 1912 George G. Ioan este numit ataşat comercial pentru Franta şi Anglia, având reşedinţa
la Paris şi substituindu-1 pe G. Holban68

• Am mai menţionat astfel de greşeli în cadrul documentelor
româneşti, adică Mihail Holban devine G.